
A24 要聞文
匯

■責任編輯：李紹昉

20202020年年44月月22日日（（星期四星期四））

2020年4月2日（星期四）

2020年4月2日（星期四）

特朗普心灰「未來兩周慘如地獄」

美疫艦懇求允船員登岸隔離 防長拒絕

全球宗數全球宗數
885885,,221221
▲▲7575,,613613

死者人數死者人數
4444,,210210
▲▲44,,153153

英死亡人數連英死亡人數連
創兩日新高創兩日新高

西班牙確診西班牙確診
超十萬超十萬

海 外 重 災 區
全
球
新
冠
疫
情
概
況

國家或地區

美國

意大利

西班牙

德國

法國

伊朗

英國

瑞士

土耳其

比利時

*截至香港時間昨晚9時15分

宗數

190,236

110,574

102,136

74,508

52,836

47,593

29,474

17,137

15,422

13,964

單日新增宗數

▲24,812

▲8,835

▲7,179

▲6,328

▲7,604

▲2,897

▲4,000

▲1,172

▲4,595

▲1,189

死亡

4,110

13,155

9,053

821

3,532

3,036

2,352

461

214

828

單日新增死亡

▲680

▲1,564

▲864

▲139

▲500

▲138

▲559

▲66

▲46

▲123

*截至香港時間今晨零時

改口稱新冠非流感 推卸為「他人見解」

曾與確診醫生握手談話 克宮：普京健康良好

■■普京上周無戴口罩與普羅岑科普京上周無戴口罩與普羅岑科((左左))握手握手。。
美聯社美聯社

任職俄羅斯一間接收新冠肺炎患者的醫
院的普羅岑科醫生前日確診，由於普羅岑科
上周二曾陪同總統普京視察該院，探訪新冠
肺炎病人，兩人握手談話時均沒有使用口罩
或其他防護裝備，惹來普京可能中招的憂
慮。克里姆林宮則表示，普京有定期接受新
冠病毒檢測，其健康狀況良好。
莫斯科的柯蒙納爾卡醫院主要收容新冠

肺炎患者，普京當時穿上全套保護裝備探望

病人，但他與普羅岑科握手及談話時，則未
有穿上保護裝備。普羅岑科是俄羅斯主要抗
疫人員，每日會在facebook(fb)匯報院內情
況，他前日在fb表示，自己狀況良好，正
在辦公室自我隔離，會繼續承擔抗疫工作。
自疫情爆發後，克宮便提高對普京的防
疫保護，例如為與普京出席同一活動的人士
量度體溫，並要求不適的記者留在家中。

■法新社

美國紐約州的新冠肺炎疫情惡
化，呼吸機嚴重供不應求，州長
科莫前日批評聯邦政府未有妥善
分配醫療物資，導致50個州儼如
「eBay 式競投戰」般搶購呼吸
機，而他已向中國訂購1.7萬個呼
吸機。科莫任職主播的弟弟克里
斯前日亦確診，正在家中地下室
隔離，繼續主持美國有線新聞網
絡(CNN)節目。
62歲的科莫指出，各州現時需

如競投拍賣品般搶購呼吸機自
保，而聯邦緊急事務管理局(FE-
MA)此時卻加入競投戰，與50州
爭購呼吸機等醫療物資，
導致物資價格飆升，令情
況雪上加霜，形容「這完
全不符合常理」。
科莫認為，FEMA理應

在初期便擔當統籌角色，
購買市面所有醫療物資後
分配給各州，避免今日的
混亂局面發生，「任何人

都懂得這些事情，你不需入讀哈
佛大學肯尼迪學院才曉得」。總
統特朗普則表示，聯邦政府原本
有1萬部呼吸機庫存，以應對緊急
狀況，由於疫情擴散，已將部分
呼吸機送往密歇根州和紐約州等
州份。
科莫的49歲弟弟克里斯前日確
診，他表示出現發燒、發冷、氣
促等徵狀，已在家隔離及工作。
克里斯早前曾表示由於自己經常
接觸不少人，相信受感染只是遲
早問題。

■綜合報道

紐
約
州
長
：
各
州
陷
呼
吸
機
「
競
投
戰
」

多州護老院爆疫情「如火燒禾草」

美國確診新冠肺炎病例升穿19萬宗，歐洲死亡

個案更突破3萬，面對疫情持續惡化，華府態度日

趨悲觀，總統特朗普前日終於承認，新冠肺炎「並

非一般流感」，又警告未來兩周將會「慘如地獄」，「非常、非常痛苦」。白宮專家更

預測，即使做好保持社交距離等防疫措施，全國死亡人數仍可能高達24萬。

■■紐約醫護人員從充當殮房的貨車取出屍紐約醫護人員從充當殮房的貨車取出屍
體體。。 美聯社美聯社

■■ 職員運送病床到紐約醫職員運送病床到紐約醫
院院。。 路透社路透社

■■特朗普稱新冠肺炎較流特朗普稱新冠肺炎較流
感更嚴重感更嚴重。。 彭博通訊社彭博通訊社

■「羅斯福」號
■■克勞齊致函國防部要求船員登克勞齊致函國防部要求船員登
岸隔離岸隔離。。 網上圖片網上圖片

美國多地的護老院相繼爆發新冠肺炎集體
感染，其中紐約州近15%死亡病例屬於院
友，州長科莫形容，新冠病毒對長者等高危
人士極具殺傷力，一旦護老院出現疫情，會
像「火燒禾草」迅速蔓延。
馬里蘭州一間護老院的95名院友中，多達
77人受感染，佔整體院友81%，當中5人不

治。田納西州一間有204個床位的護老院
中，逾100名院友和職員確診，兩名院友病
逝。
美國醫療保險和醫療補助服務中心(CMS)

的數據顯示，截至上周一，美國已有147間
護老院出現至少一宗確診個案，遍及27個州
份。CMS表示，雖然147間護老院相對全國

合共1.5萬間只屬少數，但新冠病毒對長者威
脅極大，情況仍然令人憂慮。
為免護老院爆發疫情，不少院舍暫停社區
活動並限制訪客，以及加強防疫措施，例如
經常將人們接觸的表面消毒，在部分疫情重
災區，國民警衛軍亦會協助院舍應對疫情。

■綜合報道

美國核動力航空母艦「羅斯福」號已
有至少100多人確診新冠肺炎，艦長克勞
齊致函國防部，要求軍方安排逾4,000名
船員登岸並進行隔離，以免重蹈郵輪「鑽
石公主」號的覆轍。不過防長埃斯珀表
示，船上沒有確診患者屬重症，拒絕現時
安排船員撤離艦隻。
「羅斯福」號上周爆發疫情後，中斷任

務轉到關島停靠。克勞齊在4頁長的陳情
信中表示，目前只有少數受感染人員下船，

大部分船員仍在艦上，由於軍艦空間有限，難以按
照官方指引進行14日隔離檢疫及保持社交距離，
要求軍方採取「果斷行動」，盡快在關島提供
合乎規格的檢疫房舍，供全艦官兵登岸使用。
克勞齊引用一項研究指出，若「鑽石公主」

號在發現首宗確診個案後，即時疏散船人上員，
最多只會令數十人受感染，而非現時的712人。克
勞齊表示，由於軍艦不如「鑽石公主」號般設有獨立

客房，故「羅斯福」號情況將更惡劣，雖然軍方高層
承諾為全體船員進行病毒檢測，但這並非解決辦法，
「進行測試不會阻止病毒在艦上傳播，只不過是確認
病毒存在」。克勞齊表示現在並非作戰時刻，軍人無
需犧牲，如果不盡快行動，將無法令水兵得到妥善照
顧。

軍方擬酒店隔離無患病船員
關島總督格雷羅昨日宣佈，將允許病毒檢測呈陰性

的船員下船，在當地酒店隔離檢疫14天，其間每日進
行醫療檢查。軍方稱正與當地政府和酒店業商討，計
劃盡量撤離更多船上人員。
埃斯珀受訪時表示，他沒有詳閱克勞齊的信函，稱

現時並非疏散「羅斯福」號的時機，但會派醫護人員
支援。另據美媒報道，由於國防部沒有發佈清晰抗疫
指引，外界擔心埃斯珀不但欠缺應對疫情危機的能
力，亦不願承擔作出艱難決定的責任，而朝鮮等國家
可能趁美軍部署混亂之際有機可乘。 ■綜合報道

日本4名大學生上月到歐洲5國畢業旅行後
返國，其中3人確診新冠肺炎，他們回國後
曾各自參加聚會，造成病毒擴散，已在11府
縣導致39宗確診。首相安倍晉三昨日宣佈加
強邊境口岸防疫措施，由明日起至本月底，
要求包括日本公民在內的所有入境人士，在
家中或酒店自我隔離14天，並禁止乘坐公共
交通工具前往隔離地點。而入境禁令涵蓋範
圍將由49個國家和地區增至73個，包括中國
內地、香港、澳門及台灣，在申請入境日前
兩周內曾於有關區域逗留的外國人，將無法
進入日本。
日本放送協會(NHK)報道，京都產業大學4

名學生到西班牙、法國等歐洲國家畢業旅行，
上月14日返回日本，剛好在日本政府要求從
歐洲等地返國後須居家隔離兩周的措施發佈
前。當中3人分別回到位於愛媛縣、石川縣和
京都市的家，接受病毒篩檢後得知確診。

安倍：未需發佈緊急事態宣言
其中住在愛媛縣的學生在發病前，參加在

東京市內一場31人出席的社團歡送會，除了
這名學生外，已知這場聚會有14人確診。部
分人聚餐後唱卡拉OK，其中多人後來確
診。這名學生與在石川縣確診的學生再於翌
日出席一項17人參加的社團交流會，這場聚

會後來已知有2人確診。住在京都市的學生
上月19日參加另一場歡送會，結果歡送會有
3人確診。京都府上月底宣佈，井手町公所3
名介乎20多歲至30多歲的男職員確診。他們
上月23日出席在井手町舉辦的交流會，會上
有一名京都產業大學確診學生參加。
安倍在參議院決算委員會上，提到目前疫

情還未到發佈「緊急事態宣言」的狀況，而
且「緊急事態宣言」並不等於封城，日本也
做不到像法國那樣的封城，原因是日本法律
上的強制力較弱。安倍同時宣佈將向全國約
5,000萬個家庭，每戶派發2個可重複使用的
布口罩。 ■綜合報道

根據約翰霍普金斯大學統計，截至香港時間昨晚，
美國全國的新冠肺炎確診病例已達190,236宗，

死亡病例升至4,000宗以上，僅次於意大利及西班牙。
特朗普在前日的疫情簡報會上，呼籲每個美國人都
要準備好應對未來的艱苦日子，「未來兩周會非常困
難，是非常、非常痛苦的兩周」，同時敦促民眾遵守
保持社交距離的指引，形容目前是「生死時刻」。

白宮料做足防疫仍死24萬人
特朗普在疫情爆發初期，多次將新冠肺炎與季節性
流感類比，他前日終於改口，強調新冠肺炎「不是流
感」。不過他沒有承認自己有錯，反而歸咎他人，
「正如不少很有常識的人所指，要靜觀其變，當成流
感就好」。長達2小時的馬拉松記者會上，特朗普主
要交由防疫專家發言，或反映專家成功說服特朗普，
正視疫情嚴重性。
白宮應對疫情小組協調員比爾斯公佈最新預測數
字，指出若不採取任何行動遏制疫情，美國將有多達
150萬至220萬人死於新冠肺炎，不過即使做好防疫措

施，死亡人數仍會在10萬至24萬之間。她警告疫情
「沒有靈丹妙藥」，只能倚賴民眾行為防疫，現時沒
有可用疫苗或療法。

紐約徵用美網場館作臨時醫院
華府傳染病權威福奇則矢言，不向預測數據「認
命」，解釋當局需要推算相關數據，不過「我們並非
要全盤接受、認為它不可避免」，會力爭將死亡數字
壓低，他認為開始有跡象顯示，白宮頒佈的防疫指引
收效。
紐約州仍是疫情重災區，近半新增死亡個案均
來自該州。當局開始緊急搭建臨時醫院，包括
徵用美國網球公開賽主場館、位於皇后區的比
莉珍金國家網球中心。紐約市市長白思豪前
日提到，預料下周的確診個案會急增，政府
需要作最好準備，亦已要求白宮增派軍方醫
療人員，以及額外1,000名護士、300名呼吸
系統科醫生和150名醫生到紐約市支援。

■綜合報道

日擴大入境禁令至73地 所有入境者需隔離


