## 美疫艦懇求允船員登岸隔離 防長拒絕

齊致函國防部,要求軍方安排逾4,000名 船員登岸並進行隔離,以免重蹈郵輪「鑽 安排船員撤離艦隻。

「羅斯福」號上周爆發疫情後,中斷任 務轉到關島停靠。克勞齊在4頁長的陳情 信中表示,目前只有少數受感染人員下船,

克勞齊引用一項研究指出,若「鑽石公主」 號在發現首宗確診個案後,即時疏散船人上員,

最多只會令數十人受感染,而非現時的712人。克 勞齊表示,由於軍艦不如「鑽石公主」號般設有獨立

「進行測試不會阻止病毒在艦上傳播,只不過是確認 病毒存在」。克勞齊表示現在並非作戰時刻,軍人無 需犧牲,如果不盡快行動,將無法令水兵得到妥善照

#### 軍方擬酒店隔離無患病船員

關島總督格雷羅昨日宣佈,將允許病毒檢測呈陰性 的船員下船,在當地酒店隔離檢疫14天,其間每日進 行醫療檢查。軍方稱正與當地政府和酒店業商討,計 劃盡量撤離更多船上人員。

支援。另據美媒報道,由於國防部沒有發佈清晰抗疫 指引,外界擔心埃斯珀不但欠缺應對疫情危機的能 力,亦不願承擔作出艱難決定的責任,而朝鮮等國家 可能趁美軍部署混亂之際有機可乘。



## 改口稱新冠非流感 推卸為「他人見解」

# 特朗普心灰「未來兩周慘如地獄」

美國確診新冠肺炎病例升穿19萬宗,歐洲死亡 個案更突破3萬,面對疫情持續惡化,華府態度日 趨悲觀,總統特朗普前日終於承認,新冠肺炎「並

非一般流感」,又警告未來兩周將會「慘如地獄」,「非常、非常痛苦」。白宮專家更 預測,即使做好保持社交距離等防疫措施,全國死亡人數仍可能高達24萬。

死亡病例升至4,000 宗以上,僅次於意大利及西班牙。 特朗普在前日的疫情簡報會上,呼籲每個美國人都 要準備好應對未來的艱苦日子,「未來兩周會非常困 難,是非常、非常痛苦的兩周」,同時敦促民眾遵守

#### 白宮料做足防疫仍死24萬人

保持社交距離的指引,形容目前是「生死時刻」。

特朗普在疫情爆發初期,多次將新冠肺炎與季節性 流感類比,他前日終於改口,強調新冠肺炎「不是流 感」。不過他沒有承認自己有錯,反而歸咎他人, 「正如不少很有常識的人所指,要靜觀其變,當成流 正視疫情嚴重性。

白宮應對疫情小組協調員比爾斯公佈最新預測數 字,指出若不採取任何行動遏制疫情,美國將有多達 150萬至220萬人死於新冠肺炎,不過即使做好防疫措

施,死亡人數仍會在10萬至24萬之間。她警告疫情 「沒有靈丹妙藥」,只能倚賴民眾行為防疫,現時沒 有可用疫苗或療法。

#### 紐約徵用美網場館作臨時醫院

華府傳染病權威福奇則矢言,不向預測數據「認 要全盤接受、認為它不可避免」,會力爭將死亡數字 壓低,他認為開始有跡象顯示,白宮頒佈的防疫指引

紐約州仍是疫情重災區,近半新增死亡個案均 需要作最好準備,亦已要求白宮增派軍方醫 療人員,以及額外1,000名護士、300名呼吸 系統科醫生和150名醫生到紐約市支援。

■綜合報道



化,呼吸機嚴重供不應求,州長 約 科莫前日批評聯邦政府未有妥善 分配醫療物資,導致50個州儼如 「eBav 式競投戰」般搶購呼吸 機,而他已向中國訂購1.7萬個呼 吸機。科莫任職主播的弟弟克里 斯前日亦確診,正在家中地下室 隔離,繼續主持美國有線新聞網 絡(CNN)節目。

62歲的科莫指出,各州現時需 如競投拍賣品般搶購呼吸機自 保,而聯邦緊急事務管理局(FE-MA)此時卻加入競投戰,與50州

爭購呼吸機等醫療物資, 導致物資價格飆升,令情 况雪上加霜,形容「這完 全不符合常理」。

科莫認為, FEMA理應 在初期便擔當統籌角色, 購買市面所有醫療物資後 混亂局面發生,「任何人」體。

競

佛大學肯尼油學院才曉得」。總 統特朗普則表示,聯邦政府原本 有1萬部呼吸機庫存,以應對緊急 狀況,由於疫情擴散,已將部分 呼吸機送往密歇根州和紐約州等 州份。

科莫的49歲弟弟克里斯前日確 診,他表示出現發燒、發冷、氣 促等徵狀,已在家隔離及工作。 克里斯早前曾表示由於自己經常 接觸不少人,相信受感染只是遲 早問題



## 多州護老院爆疫情「如火燒禾草

感染,其中紐約州近15%死亡病例屬於院 中,逾100名院友和職員確診,兩名院友病 脅極大,情況仍然令人憂慮。 友,州長科莫形容,新冠病毒對長者等高危 逝。 人士極具殺傷力,一旦護老院出現疫情,會 像「火燒禾草|迅速蔓延。

美國醫療保險和醫療補助服務中心(CMS) 馬里蘭州一間護老院的95名院友中,多達 護老院出現至少一宗確診個案,遍及27個州

的數據顯示,截至上周一,美國已有147間 77人受感染,佔整體院友81%,當中5人不 份。CMS表示,雖然147間護老院相對全國

美國多地的護老院相繼爆發新冠肺炎集體 治。田納西州一間有 204 個床位的護老院 合共1.5萬間只屬少數,但新冠病毒對長者威

為免護老院爆發疫情,不少院舍暫停社區 活動並限制訪客,以及加強防疫措施,例如 經常將人們接觸的表面消毒,在部分疫情重 災區,國民警衛軍亦會協助院舍應對疫情。

■綜合報道

■特朗普稱新冠肺炎較流

彭博通訊社

日本4名大學生上月到歐洲5國畢業旅行後 返國,其中3人確診新冠肺炎,他們回國後 曾各自參加聚會,造成病毒擴散,已在11府 縣導致39宗確診。首相安倍晉三昨日宣佈加 強邊境口岸防疫措施,由明日起至本月底, 要求包括日本公民在內的所有入境人士,在 家中或酒店自我隔離14天,並禁止乘坐公共 交通工具前往隔離地點。而入境禁令涵蓋範 圍將由49個國家和地區增至73個,包括中國 內地、香港、澳門及台灣,在申請入境日前 兩周內曾於有關區域逗留的外國人,將無法 進入日本。

日本放送協會(NHK)報道,京都產業大學4 日出席一項17人參加的社團交流會,這場聚

名學生到西班牙、法國等歐洲國家畢業旅行, 上月14日返回日本,剛好在日本政府要求從 歐洲等地返國後須居家隔離兩周的措施發佈 前。當中3人分別回到位於愛媛縣、石川縣和 京都市的家,接受病毒篩檢後得知確診。

### 安倍:未需發佈緊急事態宣言

其中住在愛媛縣的學生在發病前,參加在 東京市內一場31人出席的社團歡送會,除了 這名學生外,已知這場聚會有14人確診。部 分人聚餐後唱卡拉 OK,其中多人後來確 診。這名學生與在石川縣確診的學生再於翌

會後來已知有2人確診。住在京都市的學生 上月19日參加另一場歡送會,結果歡送會有 3人確診。京都府上月底宣佈,井手町公所3 名介乎20多歲至30多歲的男職員確診。他們 上月23日出席在井手町舉辦的交流會,會上

有一名京都產業大學確診學生參加。 安倍在參議院決算委員會上,提到目前疫 情還未到發佈「緊急事態宣言」的狀況,而 且「緊急事態宣言」並不等於封城,日本也 做不到像法國那樣的封城,原因是日本法律 上的強制力較弱。安倍同時宣佈將向全國約 5,000萬個家庭,每戶派發2個可重複使用的 布口罩。 ■綜合報道

## 曾與確診醫生握手談話 克宮:普京健康良好



院的普羅岑科醫生前日確診,由於普羅岑科 上周二曾陪同總統普京視察該院,探訪新冠 肺炎病人,兩人握手談話時均沒有使用口罩 或其他防護裝備,惹來普京可能中招的憂 在辦公室自我隔離,會繼續承擔抗疫工作。 慮。克里姆林宮則表示,普京有定期接受新 冠病毒檢測,其健康狀況良好。

莫斯科的柯蒙納爾卡醫院主要收容新冠 肺炎患者,普京當時穿上全套保護裝備探望

有穿上保護裝備。普羅岑科是俄羅斯主要抗 疫人員,每日會在facebook(fb)匯報院內情 况,他前日在fb表示,自己狀況良好,正

自疫情爆發後,克宮便提高對普京的防 疫保護,例如為與普京出席同一活動的人士 量度體溫,並要求不適的記者留在家中。

■法新社



海外	重 災	品		
國家或地區	宗數	單日新增宗數	死亡	單日新增死亡
美國	190,236	▲24,812	4,110	<b>▲</b> 680
意大利	110,574	▲8,835	13,155	▲1,564
西班牙	102,136	▲7,179	9,053	<b>▲</b> 864
德國	74,508	▲6,328	821	▲139
法國	52,836	<b>▲</b> 7,604	3,532	<b>▲</b> 500
伊朗	47,593	▲2,897	3,036	▲138
英國	29,474	<b>▲</b> 4,000	2,352	<b>▲</b> 559
瑞士	17,137	▲1,172	461	<b>▲</b> 66
土耳其	15,422	▲4,595	214	<b>▲</b> 46
比利時	13,964	▲1,189	828	▲123
	<b>國家 美</b> 意 西 德 法 伊 英 瑞 工 其 里 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4	國家或地區宗數美國190,236意大利110,574西班牙102,136德國74,508法國52,836伊朗47,593英國29,474瑞士17,137土耳其15,422	國家或地區 宗數 單日新增宗數   美國 190,236 ▲24,812   意大利 110,574 ▲8,835   西班牙 102,136 ▲7,179   德國 74,508 ▲6,328   法國 52,836 ▲7,604   伊朗 47,593 ▲2,897   英國 29,474 ▲4,000   瑞士 17,137 ▲1,172   土耳其 15,422 ▲4,595	國家或地區 宗數 單日新增宗數 死亡   美國 190,236 ▲24,812 4,110   意大利 110,574 ▲8,835 13,155   西班牙 102,136 ▲7,179 9,053   德國 74,508 ▲6,328 821   法國 52,836 ▲7,604 3,532   伊朗 47,593 ▲2,897 3,036   英國 29,474 ▲4,000 2,352   瑞士 17,137 ▲1,172 461   土耳其 15,422 ▲4,595 214

\*截至香港時間今晨零時